
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

06.03.2020      № 16
г.Батайск

О городском проекте
по созданию буктрейлеров

«И память о войне нам книга оживит»

В рамках празднования 75-летия Великой Победы, в целях привлечения
подрастающего поколения к чтению книг по военной тематике, популяриза-
ции лучших книг с использованием современных информационных техноло-
гий, развития  творческих способностей и телекоммуникационных навыков
учащихся, создания городской коллекции буктрейлеров для дальнейшего ис-
пользования в рекламных акциях и на уроках литературы,  взаимовыгодного
сотрудничества  учителей  информатики,  русского  языка,  литературы   со
школьными библиотекарями:

1. Провести городской конкурс буктрейлеров по книгам о Великой Отече-
ственной войне «И память о войне нам книга оживит».

2. Осуществить конкурс  «И память о войне нам книга оживит» для учащихся
6-8 классов  в 2 этапа: 1 этап – школьный – с 20 марта  2020 года по 15 ап-
реля 2020 года,  2 этап – городской  - с 16 апреля 2020 года по 23 апреля
2020 года.

3. Подвести  итоги  городского этапа  24 апреля 2020 года.
4. Провести награждение победителей городского этапа 28 апреля  2020 года

в городском музее.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить техническое

сопровождение  конкурсных  работ  учителями  информатики,   сценарную
часть - учителями русского языка и литературы, консультативную помощь
в выборе книги по номинациям -  школьными библиотекарями.

5. Контроль  за   исполнением   данного   распоряжения   возложить на Сер-
дюк Е.А., заместителя начальника образования г.Батайска

Начальник Управления образования
города Батайска

Л.И.Берлим

 Исп: Гырдымова М.А.
8(86354)66374



 Положение о городском конкурсе в рамках семейного проекта 
 по созданию буктрейлеров 

«И память о войне нам книга оживит»

Задачи  конкурса:
 Привлечь подрастающее поколение к чтению книг по военной тематике.
 Популяризировать лучшие книги с использованием современных информа-

ционных технологий.
 Развивать творческие способности и телекоммуникационные навыки уча-

щихся.
 Создание городской коллекции буктрейлеров для дальнейшего использова-

ния в рекламных акциях и на уроках литературы.

Буктрейлеры будут оцениваться по двум составляющим – технической (це-
лостность композиции и оригинальность решения) и художественной (интересное
исполнительское мастерство и эстетическая подача материала).

Требования к буктрейлерам:

Порядок выдвижения участников:
 Принять участие в конкурсе могут семьи обучающихся школ, гимназий, ли-

цеев города Батайска 6-8  классов.
 Конкурс  проводится  на  условиях  гласности,  открытости,  прозрачности  и

обеспечивает равные возможности для участия.
 Техническое сопровождение конкурсных работ осуществляют учителя ин-

форматики УО.
 Сценарную  часть буктрейлера обеспечивают учителя русского языка и ли-

тературы.
 Консультативную помощь в выборе книги  оказывают школьные библио-

текари.

Порядок и сроки проведения конкурса:  

1. Конкурс проводится  в 2 этапа: 1 этап – школьный – с 20 марта  2020 года по
15 апреля 2020 года,  2 этап – городской  - с 16 апреля 2020 года по 23 апреля
2020 года.

2. Подвести  итоги  городского этапа  24 апреля  2020года.
3. Провести награждение победителей городского этапа – 28 апреля  2020 года

в городском музее.

Условия проведения и требования к представляемым работам:

Требования к буктрейлеру:

 к участию в конкурсе принимаются видеоролики, слайд-шоу или комбини-
рованные электронные ресурсы в форматах *.mpeg, *.wmv, *.avi, *.mov и 
т.п;



 презентации в форматах *.pps, *.ppsx, *.ppt и*.pptx не принимаются;
 видеосюжеты могут сопровождаться звуковой дорожкой или титрами;
 продолжительность буктрейлеров до 3-х минут;
 обязательным требованием к созданию буктрейлера является упоминание в 

нем автора и название книги;
 для участия представляется не более двух работ от ОУ;
 указание на авторство используемых материалов – видео, текст, иллюстра-

ции, музыка и т.д. (если таковые имеются) –  в титрах работы обязательно
(в соответствии с Законом «Об авторском праве и смежных правах» и  Гра-
жданским кодексом РФ, часть четвертая);

 к работе необходимо заполнить и приложить анкету-заявку на участие. Ра-
боты без анкеты-заявки не принимаются!

 организаторы  оставляют  за  собой  право  менять  отдельные  положения
проекта.

После буктрейлера поместить следующую информацию: автор/коллек-
тив участников,  ФИО руководителя,  контакты для связи;  музыка (автор и
произведение); название произведения.

В роликах запрещается содержание, разжигающее расовую, межнациональ-
ную или религиозную рознь, нарушающее законы РФ и носящее антисоциальный
характер,  включающее  нецензурные  выражения,  оскорбления  и  порнографиче-
ские материалы. Права на аудио-, видео- и фото- материалы, использованные в
буктрейлере, должны быть свободными от претензий третьих лиц. В противном
случае ответственность за нарушение прав третьих лиц возлагается на Участника.
Материал,  содержание которого противоречит действующему законодательству
Российской Федерации,  либо  не  соответствует  общепринятым морально-этиче-
ским нормам, не принимает участие в проекте.

Критерии оценки буктрейлеров:
1) Органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и содержания 

книги.
2) Оригинальность решения творческой задачи.
3) Информативность
4) Техническая сложность исполнения.

Состав Конкурсной комиссии.
Оценку конкурсных работ осуществляет Конкурсная комиссия, формируемая из
специалистов  Управления образования, городских библиотек, а также из привле-
ченных специалистов. 

Подведение итогов и награждение победителей:
1.  Конкурсные работы оценивает жюри.
2. Жюри конкурса формируют организаторы.
3. При оценке работ учитывается органичность сочетания видеоряда, звукового 

сопровождения и содержания книги; оригинальность решения творческой зада-
чи; информативность; техническая сложность исполнения.



4. Победители награждаются дипломами Лауреатов конкурса и призами.

 Конкурсная комиссия вправе не рассматривать те работы, которые не соот-
ветствуют требованиям конкурса.

 Конкурсная комиссия определяет победителей голосованием. Решение кон-
курсной комиссии является окончательным.

Буктрейлеры на CD дисках  и анкета-заявка для участия в городском туре
сдаются  методисту информационно-методического кабинета Гырдымовой М.А
до 16 апреля  2020 года.



Анкета-заявка на участие в конкурсе проектных работ по созданию 
буктрейлеров «И память о войне нам книга оживит»

1.Ф.И.О. участника (участников), класс:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

2.Название работы:

3.Автор и название книги, по которой создан буктрейлер

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

4.Контактные данные

Телефон:_________________________________________________________________

            5. Название ОУ: 



СОСТАВ  ЖЮРИ

1. Супрунова Л.Н.  заведующий ИМК.
2. Гырдымова М.А., методист ИМК.
3. Самусевич К.А., методист ИМК.
4. Мартынова Е.В.– зам. директора по УВР, учитель информатики, МБОУ 

«Гимназия № 7».
5. Тумко С.Е., старший методист МБУ ДО ДДТ.

6. Ревинова И.П.-  зав. отделом МБР библиотеки им. Крупской, по согласова-
нию.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПРИКАЗ

06.05.2020  № 286

Об итогах городского проекта
по созданию буктрейлеров «И память о войне нам книга оживит»

Согласно распоряжению № 16 от 06 марта 2020 года в городе прошел го-
родской этап проекта по созданию буктрейлеров «И память о войне нам кни-
га оживит». 

Цель проекта:
 привлечь подрастающее поколение к чтению книг по военной те-

матике, 
 популяризация лучших книг с использованием современных ин-

формационных технологий, 
 развитие  творческих способностей и телекоммуникационных на-

выков учащихся, 
 создание городской коллекции буктрейлеров для дальнейшего ис-

пользования на уроках и во  внеурочной деятельности,  
На конкурс  были представлены 15  буктрейлеров из 11 общеобразова-

тельных учреждений.
Жюри отмечает высокий уровень создания буктрейлеров. 
Буктрейлеры оценивались  последующим  составляющим 

 органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и содер-
жания книги;

 оригинальность решения творческой задачи;
 информативность;
 техническая сложность исполнения.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присудить места  и наградить 
- дипломами: 

Гран-при – театральную студию «Ровесник» МБОУ  СОШ № 4 с УИОП за
буктрейлер по фильму Л.Быкова «В бой идут одни «стари-
ки»» (директор Збыковская Г.Д.);  

1 место – Евстратову Калерию, ученицу МБОУ СОШ № 2, за буктрейлер
по книге  В.Быкова «Сотников» (директор Кузьмин С.И.);

-  Ким Анну, ученицу МБОУ лицей № 3, за буктрейлер к книге
Б.Васильева  «А  зори  здесь  тихие» (директор  Погорелова
Н.С.);



2 место – Алимпьеву Дарью, ученицу МБОУ лицей № 3, за буктрейлер по
книге В.Катаева «Сын полка» (директор Погорелова Н.С.);

-  Щербину Александру, ученицу МБОУ СОШ № 9, за буктрейлер
по книге М.Шолохова «Судьба человека» (директор Галицкая
Т.А.);

- Шестакову Елизавету, ученицу МБОУ лицей № 10, за буктрейлер
по книге С.Алексеева «Блокада» (директор Тумко О.А.);

- творческому коллективу МБОУ Гимназия № 21, за буктрейлер по
стихотворению  А.Твардовского  «Я убит  подо  Ржевом»  (ди-
ректор Козырев С.Н.);

3 место –  семью Волженских МБОУ СОШ № 6 за буктрейлер по произве-
дению А.Твардовского «Василий Теркин»;

- семью Мясниковых МБОУ лицей № 10 за буктрейлер по книге
Е.Ильиной «Четвертая высота» (директор Тумко О.А.);

- семья Щербановых МБОУ СОШ № 12 за буктрейлер по хронике 
«История Великой Отечественной войны Советского Союза 
1941-1945 гг.» ;

- грамотами:
4 место – Шепелева Илью, ученика МБОУ СОШ № 2, за буктрейлер по

книге Б.Полевого «Повесть о настоящем человеке» (директор
Кузьмин С.И.);

-  Даниэлян Софи, ученицу МБОУ СОШ № 5, за буктрейлер по
книге А.Адамович «Хатынская повесть» (директор Шуптиева
Е.А.);

- Шарипову Софью, ученицу МБОУ «Гимназия 7», за буктрейлер
по книге В.Катаева «Сын полка» (директор Дубонос Е.А.);

- Лобода Алексея, ученика МБОУ СОШ № 8, за буктрейлер по
книге  В.Смирнова  «Ростов  под  тенью  свастики»  (директор
Валитова Н.В.);

- Королёву Киру, ученицу МБОУ лицей № 10, за буктрейлер по
книге К.Симонова «Живые и мертвые». 

2. Директорам общеобразовательных учреждений поощрить  творческие кол-
лективы, создавшие буктрейлеры.

3. Пополнить банк буктрейлерами, созданными на основе  произведений о
Великой Отечественной войне.

4.  Общеобразовательным учреждениям использовать  городской банк бук-
трейлеров  на уроках и во  внеурочной деятельности.

5. Продолжить работу по созданию буктрейлеров. 
6. Контроль  исполнения  данного  приказа   возложить на Сердюк Е.А., за-

местителя начальника.
Начальник Управления образования
города Батайска Л.И.Берлим

 Исп: Гырдымова М.А.
8(86354)66374


	О городском проекте
	по созданию буктрейлеров
	«И память о войне нам книга оживит»

